umbrarum vagari modo: volui de Cæcitate ea scrutari & querere quæ umbram quandam & imaginem veteris illius Sapientiae representarent, quibus oculi tanquam virtutis antiquæ pictura aliqua tenerentur. Recte quidem Cæcitas Orbitatem sequitur: orbos enim dixerunt Latini, qui chariores sibi filios, quasi lumen oculorum gratissimum amisissent. Cum vero ætate nostra orbam propemodum Sapientiam esse intelligerem, ut Poëtarum de Tiresia fabulis lubuit immorari, dum alii aliis delectantur, & cornicium oculos configere, vel sumimam mortalium omnium Sapientiam compilare se putant. Tibi vero, Illustrissime Brulari, ut tuorum erga me meritorum memoriam conservarem, cui tantum debere me fateor, quantum quilibet alias possit, hoc temporis mei interisurum Iubens merito persolvo, usque dum aeternum tua gloria, si cœptis Deus annuat, constituam grati animi monumentum. Non vereor afflanti suspicione, qua nullus umquam tuam sibi benevolentiam comparavit: sed humanitatem veneror, quæ jucundissimæ consuetudinis tuæ frumentum mihi largita est, cum ultro ad te. acersitus, post libros de jure Pontificio vulgatos, expertus sim literas te meliores.

cole-

cole, easque omnibus fortunæ bonis anteferre. Quam amica tum mihi tua illa vox fuit, qua de illis velle mecum colloqui denuntiasti: atque ut frequenter te inviserem cohortatus; vicisti tua benignitate cogitationes meas, quarum magnitudine mens quodammodo mea obexcata est. Iterasti eadem & ista mihi sape, sed maxime cum ad te Berniacum salutandi causa venissem, ubi vultu hilari post sermones varios: Iam vero, ais, cum Musis habituri sumus commercium: etenim cum illis omnibus rationem habere nunc possumus, & semina studiorum quæ in animis nostris radices egerunt, & ad tempus apta sunt, mutuis colloquii propagare. Ego vero, inquam, minutus & aridus & ad crescendum tardus, serius è terra prodeo, neccito adolesco.

Cum arrideres, abrupti sermonem salutantium turba; recessi, & ad Tiresiam quem meute conceperam, statim reversus, illius Cæcitatem & Sapientiam in hortoru tuorum ambulationibus, posteaque in itinere mecum ipse meditabar. Atque attentius primum de Cæcitate hec in otio cogitabam, ut illam, aut corporis esse, aut mentis, vel utriusque perispicerem. Quæ corporis, ut incommodorum consuetudine gravior plerumque est, sic sola

sola virtutis compensatione levatur. Tum enim suis illa deliciis fruitur, quæ corporis oculis non percipiuntur, sed visum quendam habent insigniorem, quo sapientis vita gubernatur. At si mens hominis quæ cogitatione quidvis intueri potest, suis tenebris obvoluta, luce sapientiae careat, aut corporis cæcitas, sua caligine mentis quoque perstringat aciem; hæc demum maxima & miserrima omnium miseriarum est, quæ nullis remedis propter vulneris acerbitatem curatur. Etenim cum pœna oculorum ad cæcitatem mentis conversa est, nihil est quod speremus reliqui: ut in Harpaste illa fatua quæ capta oculis, cæcam se esse nesciebat, domusque tenebras incusans, inepta, rogabat ut alio deduceretur, unde sibi luminis aliquid oboriretur. At Catuli Messalini calus acerbior, qui luminibus orbatus, ingenio saevō mala cæcitatis addiderat. Non verebatur, non erubescet, non miserebatur: Sæpius à Domitiano, non secus ac tela, quæ & ipsa cæca & improvida feruntur, in optimum quinque contorquebatur. Nec longe alia Polymetoris cæcitas fuit, ut detestabilior immunitas. Hic cum hospitiī jura quodam quasi parricidio violasset, Thracio captiva mulieris commento, effossis oculis, & suorum

suorum scelerum conscientia cruciatus, eas dedit pœnas quæ folæ sunt hominum impietati a Diis immortalibus constitutæ. Huic infamiae & calamitati socium adjungo Polyphemum, cui agrestis ita & durus animus fuit, ut Deos in celo esse non sentiret: vel quod maximis suis sceleribus conniverent, vel quod neque propitios cuiquam eos, neque iratos arbitraretur. Quod perite in illius persona Homerus expreslit: nam cum supplex illi Vlysses esset, Iovisque Hospitalis injiceret metum: Stultus (inquit) es, ô hospes; neque enim Cyclopes Iove in durant aut metuunt, cum se illo præstantiores beatoresque putant. Horribilis ista quidem cæcitas fuit, qua Vlysses motus, informi monstro oculi ademit lumē. Quare cum infamem illum ferumque pinxit set Poëta, cum ariete tandem colloquenter facit, ejusque laudare fortunas quod qua vellet ingredi posset, & quod vellet, attingere. Recte quidem, inquit Tullius; nihil enim erat ipse Cyclops quam aries ille prudentior. Ceteros non moror suis facinoribus utraque luce privatos. Recentiora exempla adferam, quæ omnes omnium cæcitates & crudelitates superant. Narrat Italus historiæ scriptor, fratres duos nobilissimos meretriculam mu-

tuo

tuo deperisse. Ex peccandi consuetudine eo crevit invidia, ut appareret Atrei filium ex iis esse unum, qui pœnam novi generis, fratri moliretur. Cum ergo Hippolytus rivalem Iulium ferre amplius non posset, conquestus apud amicam est, quod divisus illius animus in Iulium esset propensior, quem unice unum amare videatur. Cumque captam se illa & irretitam oculorum Iulii illecebris fateretur, ars iracundia Hippolytus: qui opportunum ratus tempus, quo fratrem modo ulcisceretur, cum se ad venatum exerceret; ut in silvis feras insequitur, illum vi armata adortus, ab equo desilire, deinde in ejus oculos involare sicarios jubet: erepti coram oculi amoris sœvi impatientiam Hippolyto vix extinxerunt. Hanc amor apud homines carnificinam commentus est, qui dum uni oculos eripuit, alterum de potestate, de consilio, de ratione, de mente deturbavit. Utter illorum cæcior iis videbitur qui aliquid vident? is certe cui libidinis plus obfuit cæcitas, quam luminis. Nam cæcitas quidem ista mentis durior multo molestiorque est, quam oculorum. Etenim nihil cernente animo, lux omnis à nobis exulat. Vere verus nos inscriptio monet: *Quam multi sunt, qui oculis patentibus nihil vident.* Nec stulte forte

forte Epicurus dicebat, neque oculos ad videndum natos esse, neque aures ad audiendum. Nam cum ex quinque sensibus, quos cum belluis communes habemus, tres maxime serviant corpori; duo reliqui, visus & auditus, ceteris imperant & philosophantur. Cumque animo videamus, animo cernamus, qui lucem transmittit ad oculos, necesse est illos animo caligante prorsus nihil videre, qui virtuti bellum intulerunt. Neque enim homo is esse putari debet, quem forma ista corporis aut oculorum acies declarat, sed mens cuiusq; is est quisque: & qui mentis oculis nihil vident, falsis rerum imaginibus illuduntur semper. Quemadmodum cum bilis ad hepatis redundat, deliria gignit, atque ante oculos cuiusvis generis feræ variæ apparete videntur ægrotis: sic omnibus iis accidit qui morbis animi laborant, quas nos perturbationes dicimus: hi enim ea cernere se putant, quæ ab oculorum sensu sunt remotiora. Ut qui suffusione sanguinis in oculo ex iectu affecti, quæcumque viderint, rubra illis videntur: & ictericis cuncta sunt aurei coloris: arquatis aut veternosis, ait Varro, quæ lutea non sunt, lutea apparent. Qui ergo res cæcas & ab aspectus veri judicio remotas intuentur, visiones eas

cas sibi fingunt, quas Græci vocant *φαντάσια*, quæ fluentes nullam omnino veritatis lucem habent. Itaq; stulti omnes, insani aut furiosi, qui sine mente, sine oculis quoque Andabatarum more contra rationem videntur pugnare. Tales etiam sunt perspicaces plurimi, qui cum non intelligent se in media luce cæcitate, tanquam si offusa Reipub. sempiterna nox esset, ita ruunt in cogitationum tenebris, ut rerum omnium migrationem commutationemque male omninentur, quam maxime desiderant: & aliorum viuis sic irascuntur, quasi invideant; gravissimeque accusant eos, quos maxime vellet imitari. Sed ne cæcus ipse à via quam teneo longius digrediar; fallax mihi plurimum oculorum sensus videtur, sed tum præcipue cum vehementiori appetitu, qui longius à naturæ constantia discesserit, impellitur. Tunc enim eæ obiciuntur formæ quæ reapse nullæ sunt, speciem tamen aliquam habent, qua cæcus animus impeditur. Quod speculorum usus nobis apertius demonstrat. Nam si concavum sit speculum & poculi modo, minora nobis ostendit ea quæ extrinsecus subjecta sunt. Si curuum, in immensum dilatatur imaginum magnitudo; plurimumque refert, elatum, aversum, obliquum, supi-

num an rectum sit. Varie enim ex iis qualitatibus figurarum torquentur umbras. Sunt specula quæ caput eorum qui suam in illis imaginem inspiciunt, deorsum invertant, & pedes sursum. Hac ratione dixit Tullius, ut speculorum levitas hinc illinc altitudinem assumpsit, dextra destrudit in levam partem oculorum, lava in dextram: Ita levitas aut asperitas mentis nostræ hinc illinc moderationem assunit, aut invidiam, odium, misericordiâ, amorem, tristitiam, eosque omnes porro affectus qui eam nobis referunt imaginem, quam sedato animo aut perturbato concepimus. Videre enim licet plerosq;, objecta voluptatis specie cæca libidinibus constrictos: alios cæca ambitione perturbatos, qui cum obscurum tempus aliquod servitutis appetit, vivi videntesque perire non diffugiunt. Hos cæcus amor, illos cæca cupiditas, & quidquid vitiorum in tenebris latez, somno sempiterno consopitos, in furiosorum cogitationes impellunt. Hi omnes quæ sibi videantur, ita sunt, ut quæ dormientes somniant, vel certe vigilantium sunt insomnia. Quid animalium perturbationes ceteræ sunt aliud, quam obcæcatæ in agro fossæ, in quas decidunt ii qui à ratione, quæ lux quædā lumenque naturæ rite

rite nominatur, paululum deflectuntur. Nonne effrenata illa ambitionis insania evertendæ Reipub. causa solet esse? Quo jure quaque injuria cæci & præcipites ferimur ad honoris umbras, qui jam non dignitatis testimonium, non beneficium ambitionis; sed insanientis & prodigi animi præmium est, quod exquisitis palam pretiis, litationis calori addicitur. Itaque non modo dignitas nulla jam penè est, sed summa ubique deformitas: quod temporum injuriæ tribuo, qua facile remitti non solet. Sed homines obscuros & cæcos hujusmodi, quos luce in ipsa virtus nusquam vidit, frustra insequuntur: hos enim non magis debemus intueri, quam si in nubibus larvas aut Hippocentauros animadvertissemus.

Jam vero ad oculorum Orbitatem veniamus, quæ tam bona quam mala dicuntur, & ex mentis habitu præcipue dignoscitur. Quam perdita sit atque profligata illorum natura, qui utraque Cæcitate correpti sunt, exemplis aliquot ostendimus. Oculorum sola, inter ea quæ Græcis αἰδοφορεῖ νῦν μίσα, nobis indifferencia, computari potest. Nam ut a mente regitur, probanda est aut reprehendenda. Quod & in Diis ipsis afferere veteres nondubitarunt. Cæca enim antiquitas tre-

deos cæcos venerata est, quos ἀλόφος, nec fugiendos semper, nec colendos tradit. Cæcus Amor tristitiae condimentum est: sed plura illius vitia poëtæ omnes decantarunt:

*Nā Amorē hac cuncta vitia sectari solent,
Ineptia, stultitiaque adeo, temeritas,
Incogitantia excors.*

vel, ut ait Cæcilius,

*Amoris in manu est, quem esse amentem
velit,*

*Quem sapere, quem sanari, quem in mor-
bum iniici.*

Sed errat Cæcilius; nec enim in potestate Amoris est ut sapientem aliquem suis delinimentis reddat. Nam quisquis amatorem, ex Menandri sententia, hortetur ad Sapientiam, is operam ludit. Amoris vim Archilochus verius depinxit.

*Ingentem oculis infundens caliginem,
Quæ suffiratur ex pectore tenera mentē.*

Quod si Amor rationem sequatur dum, tum à Sapiente alienus non est; cum sit princeps ad benevolentiam conciliandam, qua sublata, omnis est è vita sublata jucunditas.

Eadem & de Fortuna dicenda, quā & bonā & malā constituerunt. Illam tamen

*Insanam esse & cæcam & brutam perhi-
bent Philosophi.*

Quam nec boni nobis aliquid nec mali tribuere Stoici putant; sed bonorum ac malorum materiam dare, cui dominetur animus Sapientis, omni fortuna fortior. Hoc noster confirmat Plautus.

*Centum doctum hominum consilia sola
hæc devicit Dea*

*Fortuna, atque hoc verum est, proinde
ut quisque fortuna utitur,*

*Ita præcellet, atque exinde sapere eum o-
mnes dicimus,*

Ego vero Fortunam non solum ipsam cœcam esse, sed eos etiam plerunque cœcos efficere, quos complectitur, merito mihi persuadeo.

Plutonem ad Aristophanem reiicrem, ni Comicorum me facetiæ prohiberent: vel ad montes Hyperboreos relegarem, si perpetua ibi nox esset, nec semestri luce: vel Arimaspi in fronte media uno oculo insignes, assidue circa aurum cum gryphibus bellum gerentes. oculatos homines auxiliares sibi advocarent. Nam quisquis Plutonis adorat numen, illi cum gryphibus Scythia, noctes diesque pugnandum est, quibuscum monoculi luctantur soli cæco semper eventu & incerto. At qui binos in pectore oculos habent, perspicaciores sunt & acutiores, quam infestis his se belluis committant,

quaæ

quaæ avaritiam principem habent, qua monstrum nullum tetrius, præsertim Optimatibus viris, qui Reipub. gubernacula tenent. Habere enim questui Rempub. non modo turpe est & flagitosum, verum etiam sceleratum, nefarium & perfidiosum. Si vero ex eo quantum cuique satis est, metiamur divitiarum modum, habemus abstinentiæ & continentiæ plurimū, quo virtutem alamus, quaæ bene partis divitiis sublevatur. Nam qui alienis, vel publicis utilitatibus consulit & suas negligit, apud bonos & Sapientes stultitiae suspitione non caret, qui ita compositam temperantiam, stultam socordiam nominarunt.

Tribus his nūminibus Justitiam adiungere possem, quaæ obducto velo ubique depingitur. Satius forte fuerit quaerero, quare ipsi Justitiæ velum obtenditur, & illius oculi fasciola obligantur. Prior ætas Justitiæ vultum expressit, asperetu veheimenti atque oculis acrioribus, neque humilem, neque atroccem, sed venerandæ cuiusdam tristitia dignitate, ut Chrysippus refert. Quanquā illam apud Ægyptios sine capite fuisse Alexander scribit, quod mirum nulli videri deberet: quosdam enim Plinius narrat sine cervice, oculos in humeris habentes; quod

Y 2

nec

nec mirum omnino est. Quid vero causa fuerit, ut Justitia oculis velum opponeatur? An quod illa cæcis temporum difficultatibus quandoque serviat, vel in magnis exemplis aliquid habere videatur ex iniquo, quod sine quadam mentis cæcitate esse non potest? Vel quod acutiores illius oculi, suo fulgore hebetentur, cum ad summum jus illud respiciunt, ex quo summa sæpe injuria nascitur? Aut quia Justitia constans & perpetua voluntas definitur? Quod probabilius puto: voluntas enim rationi ancillatur, atque ut cæca à ratione sola ducitur, in iis quæ constanter prudenterq; fieri solent. Et cæca voluntas ab intellectu lumen accipit & inovetur. Ab hac Cæcitate Justitia merito laudatur, ut hoc tritum vetustate proverbiū, *Quicum in tenebris?* Quod in una re dictum latissime patet, ait Tullius, ut in omnibus factis re non teste moveamur. Ad reliquos veterum Deos transeamus. Inter eos omnes unum, si Homero credimus, late videntem Jovem intuemur, ceteri quodammodo cæciunt, ut tres illæ principes Deæ, Juno bovinis oculis, Minerva cæsiis, Venus caninis commendatae. Merito quidem solum Jovem late videntem apud superos, & solum Tiresiam cæcum apud inferos sapere Hōmerus

merus refert, licet deos Græci à videndo denominatos doceant, & Ægyptii per oculum Deum designent. Nobis vero dum inferiorem Tiresiam Sapientiam contemplamur, dicet aliquis, quæ illius cum Cæcitate cognatio esse potest;

Visu carentem magna pars veri latet, ut apud tragicum Tiresias idem fatebatur. Nam ad effigiem mentis factus oculus, illius præfert imaginem, & tanquam in speculo naturam ejus, quæ alias videri non potest, optime refert: mensque per oculos, ea quæ opposita sunt, transpicit, quasi per fenestras lucentes vitro, aut speculari lapide obductas. Ecquis negaverit naturam oculos homini addidisse, nisi ut cernat, quæ cerni possunt? hæc Soli, qui astrorum obtinet principatum, quam simillimum oculum finxit, quem è mundo tollere videntur, qui oculos ex corpore tollunt. Nam visus oculorum inter omnes sensus præstantissimus, res pulcherimas, Solem, Lunam, Cælum, Mundum intuetur, ex quibus magna rerum æternarum cognitio oritur: quæ enim non videntur, per ea quæ videri possunt, oculorum beneficio, à sagaci mente conspiciuntur. Unde Anaxagoras homines non aliam fere ob causam natos putabat, quæ ut viderent vel ipsum Solem, quem fer-

510 CÆCITATIS
rum candens, & ignitum sibi fingebat. Acutius forte Stoici oculis homines Diis appropinquare asserebant, quos inventionis sensus Aristoteles tradit, cum per eas sint artes omnes excogitatae, & inventæ. Prætero consulto quæ prudens artifex natura in oculi constructione patetfecit, ut ceteris sensibus imperaret: sed in eo subsistat, quod magna sit oculorum & intellectus concordia. Nihil enim ex Philosophorum doctrina in intellectu est, quod prius non fuerit in sensu; & quidquid animo cernimus, id omne oriri a sensibus, fatentur omnes. Proinde si sensus aliquis desit, necesse est aliquam scientiam deesse, quæ plurima ab oculis in mentem transfunditur. Cui cæco quod cupis, ostendes, si millies proferas? & cui videnti demonstres, quod oculis non subjicias? Num natura nobis frustra oculos homini dedisse videtur, quæ nihil frustra facere dicitur? præterea nonne oculi pudoris & amoris sedes, virtutum & vitiiorum indices produntur? Illi certe moderationis, clementiæ, amoris, misericordiae, odii, tristitiae, doloris, latitiae certissimi nuntii sunt, in quibus mens nostra inhabitat, tanquam in arce corporis firmiore. His negamus, his annuimus; quidquid in corde aut mente nascitur, hac

ENCEMIVM. 511
hac subit, hinc pendet: hi truces, torvi, flagrantes, graves, transversi, limi, submissi, blandi, alacres, obtusi, conniventes, concreti, caligantes, omnes animi detegunt motus; ut ex illis totius quoque corporis dispositio cognoscitur. Causa Caligula homo nihil humanum sapiens, Agrippæ Regi ob Judæorum tumultum offensior, cum vidisset illum ignitis, & flagrantibus iracundia oculis suis perterritum; Dubitas, inquit monstrum illud hominis, cum tam diu mecum versatus sis, me oculis non minus quam voce loqui? In audacia illi profiliunt & percurrunt: in reverentia immobiles manent & quieti. Hi instabiles ac perniciter moti, inordinateque projecti, insaniam arguunt, quam etiam ferocientes & truculenti. Novi ego hominem, inter eos qui ipsi insaniantur, insanissimum, cuius instabiles & volubiles oculi huc illic non secus ac index ventorum pinnula perpetuo circumferuntur, quem nullus aspicerit, quin insanientem, & mente perditum exemplo judicarit.

Non omittam quod tradunt medici, ex oculis magnam vitæ mortisqne significationem colligi. Nam cum internis incendiis excalescent & ignis plurimum habent, acutiorē & pericolosiorē mor-

brum demonstrant: atque ut breviter dicam, omnia fere medicorum prognostica, quibus ægrotantium vita vel mox prædictitur, in oculis ut in speculo videntur. Quare in Tiresia Cæcitatem non absurdè Iuvenalis scripsisse vulgo creditur,

Nec surdum, nec Tiresiam quemquam' esse deorum.

Sed hæc que de oculorum nobilitate & natura dicuntur, multum ea quidem, quam in Tiresia laudamus, illustrant Cæcitatem. Nam ut res corporeas & tractari & videri natura voluit; sic rerum incorporearum estimationem ex solo virtutis splendore dignosci Sapientia constituit, quam oculorum in nobis sensus acerrimus cernere non potest. Nemo tamen tam sine oculis, tam sine mente vivit, qui oculorum præstantiam non miratur & laudet: sed nemo Sapiens illorum necessitatem appellabit, quasi à natura, ad summi boni cognitionem fluxisse datur. Nam si oculorum commoda cum illorum incommodis conferamus, omnium cupiditatum, quæ in nos cæco impetu incurront, ardorem excitare oculos videmus. Oculi enim irritamenta sunt vitiorum ducesque scelerum, quæ rationem evertunt totam. In his amores cæci domi-

dominantur, qui omnem vitiorum turpidinem trahunt, quam in lasciviente virginie Argus custos adhibitus cum oculis centum nec perspicere potuit, nec prohibere. In quorumdam oculis venena inesse Plinius scribit & fascinationes, ut in Tribulis & Illyriis, qui visu interimunt, quos iratis oculis intuentur.

Nihil ergo ad beatam vitam, quam Sapientia querit, perspicacitas prodest oculorum, cum lyncei homines sapientiae luce destituti, ubique labantur, & in magnas plerunque calamitates incident. Sæpius vero beatores sunt qui sensibus carent oculorum. Quod in Sapientibus & eruditis hominibus vidit Tullius, quibus vivere est cogitare. Nam Sapientis cogitatio, inquit, non ferme ad investigandum oculos adhibet advocates. Etenim si nox non admittit vitam beatam, cur dies nocti similis admireret? Appium quidem veterem illum, qui cæcus annos multos fuit, & ex magistratibus & ex rebus gestis intelligimus in illo suo casu, nec privato, nec publico muneri defuisse. Hic etenim plus vidit cæcus in pace Pyrrhi dirimenda, quam Senatus universus, qui quid inter pacem & servitatem interesset, nō satis videbat. Nam pacis illa pæctio, lex erat servitutis. Quare cum

Senatus sententia inclinaret ad pacem & fœdus faciendum cum Pyrro, non dubitavit dicere illa quæ versibus prosecutus est Ennius, *Quo vobis mentes?* Sed non omnes cæci qui multi sunt, Appii illius mente gerunt: ut nec omnes Cineæ incredibilem vim dicendi & varietatem sunt assecuti, qui eloquentia sua Romanorum Sapientiam obcæcavit. Cum Augustoriti Piætonum ante annos triginta juri operam daremus, vidimus Joannem Bocellum & ipsum cæcum, qui legum & consuetudinis patriæ, qua municipes utuntur, & ad respondendum, & ad agendū, & ad cavendum ita peritus esset, ut suo jure dicere potuerit, quod apud Ennium dicebat ille Pythius Apollo: Se eum esse, unde sibi, et si non populi & Reges, at omnès sui cives cœnsiliū expeterent. Hunc Scævola Sammarthanus noster, cui antecellere omnibus ingenii gloria contigit, suis versibus celebravit. Sic Caii Drusi domum compleri consultoribus solitam legimus, cum quorum res esset, sua ipsi non videbant, cæcum adhibebant ducem.

Putant Sapientiæ studiosi nos ab illa peregrinari, quandiu in hac communis luce versamur. Nam verum à falso separare vix ullus mortalis potest, cum falsi species oculis humanis subjecta facile ve-

ri in-

ri induat imaginem, & prudentiores fallat. Nam divitiarum copia, honorū contentiones, hilaritas sensuum pro virtutibus coluntur ab iis qui in voluptatis regno felicitatem ponunt. Sic sunt plurimi, qui φιλέμης, φιλοσοφίας, φιλορρήματος, fortunæ bona veris virtutibus anteponunt, ait Socrates, quæ improbi plerique habent, & absunt probis; quibus etiam venalitiori & mercatores Africanos & Lælios superarunt. At vera virtus in animi bonis felicitatem collocat, quæ tum summa est cum in veri contemplatione detinetur; quod Sapientiæ præmium est maximum.

Prima quidem illa felicitas quæ vulgo putatur, quidquid condimenti in hac vita habet, omne lumen animi extinguit: altera vero eos ad se allicit qui ad verum decus, mentis oculis alte spectant, omni corporis aspectu semoto, qui Sapientiæ lucem ferre non potest. Alte ergo spectare quisquis velit, sedemque felicitatis & æternam domum sine oculis contueri; non in fortunæ bonis spem ponet rerum suarum, sed in ipsa virtute: cui si lux à Iove data accesserit, ut ait Pindarus, splendidum erit lumen hominis & suavis vita. Hac forte ratione Prophetæ in sacris litteris Videntes appellantur, ex quibus unus

unus sapienter: *Disce, inquit, ubi sit prudētia, ubi intellectus; discē ubi lumen oculorum & pax.* Pacis nomine tranquillitatem animi omniumque perturbationum sedationem intelligit; qualem cum magnus ille. Antonius adeptus esset, nō erat illi grave noctes insomnes ducere, cum tam brevia noctis ipsius spatio viderentur, ex divinæ speculationis dulcedine, ut Sole exortente quereretur; *Quid me, inquit, impedis, Sol, qui ad hoc oriris, ut me ab hac veri luminis abstrahas claritatem?* Hæc Sapientia, quam artem vivendi ponunt plurimi, ab iis non expeteretur si nihil efficeret: sed expetitur quod est artifex comparandæ & conquirendæ animi tranquillitatis, omnesque docet vias quæ ad quietem certissimam ducunt, sine ullis errorum aufractibus, aut flexu vitiorum.

Hæc quidem ab humana Sapientia remotiora sunt, multosque vetera magis exempla delectant quæ possint homines intelligere, aut imitari: quare in iis iterum paucis immoremur. Democritus luminibus amissis alba & nigra discernere non poterat: at vero bona & mala, æqua, iniqua, honesta, turpia poterat, & sine varietate oculorum licebat vivere beate, sine Sapientia non licebat. Atque hic vir impediri animi aciem adspectu oculorum arbit-

arbitrabatur. Cn. Aufidius scribebat historiam cæcus, & in literis cæcus videbat. Q. Asconius Pedianus scriptor alter historicus, tertio & septuagesimo ætatis anno luminibus captus, duodecim annis postea in summo hominum honore confenuit.

Quid memorem Achillem Harleum Senatus Parisiensis Præsidem Maximum, ad cuius senectutem accessit, ut cæcus esset? intentum ille animum tanquam arcum semper habuit, ne languescens succumberet senectuti. Rexit domum amplissimam senex & cæcus, tenuitque auctoritatem privatus, & in omnes fori patronos imperium, qui illum ad extremum usque spiritum, ut parentem optimum coluerunt. Cum vero summa prudentia & maximo rerum usu ad effectricem beatæ vitæ Sapientiam pervenisset, excellens hæc & perfecta tum maxime in ultimo tempore ætatis enituit, quod in exercitatione pietatis & divinorum librorum lectione consumebat. Achillem hunc vere *αεισον Αχαιων* dixerim, cujus pectus, ut de Homericō dicitur, nectare & ambrosia Minerva imbuerat, quo suo Tiresiæ posset antefieri. Vixisse illum cum hæc ederentur, mihi renuntiatum est, quem in castris atq; in acie forensi Imperatorem,

& laborum meorum fautorum habui: & si quod majorum vigiliarum munus in illius nomine apparuisset, quam æquum studiorum æstimatorem & judicem expertus essem. Sed nec mortuus vir ille est, cuius laus emori non potest, & cuius vita suo tempore occidens tot tantisque virtutibus claruit, ut ex bonorum omnium memoria nulla seculorum injuria deleri possit. Constituo interim ego honorarium illi cum hac inscriptione monumen-
tum. ACHILLES. GALCUS. IMMOBILIS. PIETATIS. ERGA. PRINCIPEM. Et quidem optimo jure, quod nulla adulatio-
ne, nullis blanditiis, nulla assentatione Principum usquam gratiam sit au-
cupatus. Huic vivo cum gratiam referre non potuerim; eos mortuo honores aliquando quæram, si possim, qui grati a-
nimi testationem posteritati commen-
dent.

Taceo Timoleontem Corinthium, qui cæcus in magna luce apud Syracusanos claruit. Taceo Demetrium, qui se obcæcavit ut naturæ secreta subtilius ri-
maretur: Metrodorum qui oculos effo-
dit sibi, ne per visum à contemplatione Philosophiarum avocaretur. Sed non fero Gallum Terenium Senatorem, quem ca-
ptum repente oculis, cum ea de causa
inedia

inedia mori destinasset, Augustus præsens consolando revocavit ad vitam. Nec enim vir prudens ejus rei dolere damnum debuit, quam formicæ & muscæ & culices habent. Ingratus essem si inter tot viro-
rum illustrium exempla Ioannem Pasce-
ratum popularem meum silentio præte-
rire. Hic cum altero oculo captus esset, alterum ex multa lectione perdidit senex:
at suam ipse cæcitatem consolatus, de il-
lius commodis eam publice orationem
habuit, quæ inter editas viri eloquentis
præfationes ultimo loco posita, digna
certe est & sua commendatione & genere
dicendi perpolito, quæ primum teneat
locum. Hoc vero, inter cetera, commo-
dum præcipuum cæcitatis enumerat, quod
ab illa didicerit vim veræ solidæque vir-
tutis experiri, & adversus omnes fortunæ
minas invictum animum præstare. Ecquis
non crediderit cęco hęc de cæcitatis com-
modis tam vere tamq; eleganter dicenti?

Cæcitatem autem in Sapiente com-
mendamus, quæ multis optanda ut viam
sibi pararent ad Sapientiam, quæ nihil
per oculos agit. Etenim si per oculos
mens videret, ut ait Lucretius, erutis illis
& effossis magis videret: quoniam evulsæ
cum postibus fores plus inferunt luminis,
quam si fuerint obductæ. Recte id quidē;
etenim

etenim oculorum acies Sapientiam non videt, sed mentem plerunque avertit, & de sede dejicit, ac per inanem videndi cupiditatem ad inutile studium pertrahit. Nam ut oculorum alter si claudatur, in alterum ejus vim influere compertum omnibus est: sic orbam utriusque aciem ad annum permeare Sapientes putant; ut lucem veram cæcos illuminare Hieronymus interpretatur, cæcos fieri Sapientes. Sic enim Davidis verba Septuaginta reddiderunt, Κύριος στρέψει την φλόγαν, eaque Sapientia cæcos illustrat, quæ omnem mentis caliginem discutit. Vere ergo Socrates ad Alcibiadē in celebri illo convivio dicebat: tunc mentis oculum acute cernere, cum primum corporis oculus vim suam amisisset.

Et ne à Tiresia cæcitate longius aberremus, priusquam illius causam perquiramus, advertendum est, oculos nimia luce & candore illustriori obtundi sape, ut de Xenophontis militibus memoratur qui cum per multam nivem iter fecissent, candore vehementiori oculis capti sunt. Dionysius Siciliæ tyrannus domum supra carcerem ædificandam curavit splendidissima calce illitam: & qui diutissime obscuro carcere inclusi in tenebris jacuerant vinctos illos sursum educebat, qui ex multa caligine

caligine in clarissimam lucem egressi, illamque cupide intuentes, cum occursum lucis repentinum ferre non possent, illico obcæcabantur. Solem adversum intueri nemo potest, ejus enim radiis acies nostra sensusque vincitur: & multi in Solis defctione, cum eum clarius nosse cuperent fixis oculis Solem perspicientes, oculorum defectum experti sunt sempiternum. Nec enim splendidis facile resistit oculus sine lacrimarum profusione, nec Solem adspicit qui obscuratis luminibus cum exoritur, solus appetet, ceterisque omnibus adfert aut adimit lucem.

Cum ergo Sapiens nulla luce alia iudicat ut lucem veram contempletur, quam quæ ex illius radiis effundit; oportet eum qui Sapientiam cupit intueri, nihil penitus corporeæ ullius pulchritudinis ultra spectare, quæ omnis umbra est & simulachrum, quo aspectus noster deluditur. Quod qui pertinacius persequuntur, idem certe illis accidit quod imprudenti cani evenisse tradunt fabulæ, qui in aqua, ut vidi cibum quem perferrebat, dum eripere conatur quod ipse dentibus tenebat, aviditate deceptus, perdidit quod habebat. Eodem fere modo sunt ji qui rerum corporearum imagines oculis venantur: cæci enim inter umbras vagan-

vagantur, & consiliis omnibus præcipites & devii ad pœnam exitiumque festinant. Qui vero majorum rerum contemplatione ad studium Sapientiae ducuntur, clausis illi corporis oculis ea despiciunt omnia quibus vulgares & lippientes animi detinentur.

Nunc Tiresia cæcitatis causam reddere facile quivis potest, quam salaciores Poëtæ eam afferunt, quæ nec probabilis nec honesta est satis, cum illum Homerus inculpatæ vitæ virum latidaverit. Hoc enim *μόνιμος ἀπειλεων* apud eum denotat, quem Pindarus, Plato, Callimachus, Pherecydes secuti sunt, qui Tiresia suis scriptis celebrarunt. Hi unam illius afferunt cætitatis causam, quod Minervam nudam ipse vidisset, cum per æstum lavaretur, qui hanc ob rem privatus est oculis: sed lachrimis matris à Minerva datum ut Sapiens inter mortuos Plutoni ipsi venerandus incederet.

Scripsit Plato ad Dionysium, prudentiam & sumمام authoritatem, naturæ vi quadam & quasi lege, mutuum sibi auxilium præstare, sese assidue invicem comitari atque una versari. Sic carminibus Poëtarum & privatis colloquiis, si de Pericle sermo inciderit, una solent Anaxagoram commendare? Creontem & Tiresiam,

siam, quasi par unum componere; Agamemnonem & Nestorem. Cum ergo Tiresias Creonti regi assideret, Sapientem illum fuisse nemo dubitabit. Atque hic Thebarum incendia restinguere potuisset, nisi, ut traditum est Græcorum monumentis, hausta de fonte aqua, cum urbe capta ad Delphicum Apollinem cum reliqua præda traheretur, in via egisset animam. Hunc quidem cum Minerva obcæcasset pergentem ad Apollinem, alii produnt popularem Proserpinam rapuisse, ut ei mentem mortuo tribueret, quem vivum & cæcum suis omnibus ornamentiis Minerva decorarat. Quisquis autem nudam Minervam conspexerit, cæciat omnino necesse est. Nam ita ardentes amores excitat sui, cum videtur, ut nihil præterea videre oculis, nihil perlustrare ullus possit: sed fixus & immotus sola mente cernat Sapientiam, quæ terrenis cupiditatibus detractis, omnium falsarum imaginum umbra discussa certissimum se nobis ducem præbet ad vitam beatam.

Hoc vero Minervæ solius propriū est: nam qui Venerem aut qui Dianam nudam viderit, nec Sapientior quidem ille, sed plerumque miserior evadet. Testis est Actæon, quem in ceruum mutatum, & à suis canibus disceptrum ferunt. At Venerem

rem quisquis cupit, nudam videt, nec tamen sine periculo, quasi obcæctet neminem, ut Plato poëta falso putavit. Nec enim ulla cæcitas certior & periculosior quam quæ à Venere offunditur. Lubet querere eur cæcum Tiresiam Minerva Sapientem fecerit, ut cæcas res ille, quas non cogitando vix complecti possumus, divina quadam mente intueretur: & cantori Demodoco, quem Musa supra modum dilexit & oculis privavit, canticularæ delicatiiores datæ, quibus contentiones Ulyssis & Achillis in Alcinoi convivio circunsonaret. Verecunde, ut opinor, Homerus contra Poëtarum morem, qui & magnifice de se sentire, & loqui solent, Demodoci personam induitus, se Musis charissimum afferuit, quem Sapientes omnes & laudant & æmulantur. Hunc cæcum fuisse nemo nescit: at ejus picturam, inquit Tullius, non poësim viderimus. Quæ enim regio, quæ ora, qui locus est Græciæ, quæ species formaque pugnæ, quæ acies, quod remigium, qui motus hominum, qui ferarum non ita expictus est, ut quæ ipse non viderit, nos ut videremus effecerit? Quid ergo Homero ad delectationem ac voluptatem, aut cuiquam docto defuisse unquam arbitramur? Hæc Tullius, quæ mihi leviora

viora sunt, si reconditæ Homeri Sapientiæ conferantur, ad quam artem omnem suam direxit: quem merito ducem Sapientum Socrates agnoscit, adversus quæ pugnare audeat nemo, quin ridiculus statim habeatur. At idem Socrates expiationem veterem nescisse Homerum insinuare videtur, quam Stesichorus non ignoravit. Hic oculis, inquit, captus ob Helenæ vituperationem, cum cæcitatibus causam rescivisset, edito postea poemate, cum ea quæ scriperat, scripta nollet, carmenque retexererat, visum recepit. Sed Stesichori cæcitas poena illi stultitia fuit, equalis & Thamyridis, qui cum Musas suo se cantu superaturum gloriaretur, oculos perdidit, & tante in Musas petulantia poenas graviores apud inferos luit, ut Phocænæ Prodicus notat. Cæcitas enim plerunque ad poenam à Diis data est, quandoq; ad Sapientiam. Ad poenam quidem iis qui impuris oculis Deos ipsos ausi sunt intueri. Nam legibus Saturniis caustum est, ut qui Deum vel invitum vidiisset, inveniret infortunium. Quod maximum in perduelles Gallos olim sanctum, historia probat; quisquis enim rebellasset, cæcitate plectebatur, in quam volens inciderat. Quod poenæ genus in omni terrarum orbe, atque in Græcia præ-

præcipue constitutum, durius in Gallia irrogabatur.

Homeri vero & Tiresias cæcitas honorem illis Deorum contulit. Nam & Tiresias, ut ait Pindarus, Jovis summi propheta eximius, recte veraque vaticinatur: & Homerus deorum omnium vim ac potestatem suis versibus complexus, eorum primus providentiam demonstravit, & rerum humanarum curam. Hos omnia videre, jus atq; pia hominum opera ad amare nos docuit, eorumque nutu ac potestate imperia gubernari, nihilque recte agi, nisi juvante Deo & favente. Quæ ratio Paëtam prudentissimum impulit, ut Heroum principibus, Ulyssi, Agamemnoni, Achilli, certos deos discriminum & periculorum comites adjungeret, & ea toto opere narraret, quæ ad Deorum dignitatem pertinerent. Cæci hercle mihi videntur ii qui Homerum temere de Diis fabulatum comminiscuntur. Quid Heraclides Ponticus pluribus verbis comprobavit, & ex Demodoci cantiunculis colligitur. Nam cum in Alcinoi convivio Ulyssis & Achillis contentiones vehementiores decantaret, quibus Agamemnon rex maxime delectabatur; quid aliud quam præcepta occultiora tradere voluit rerum recte gerendarum? Nam ut in fidibus

bus plurimis, si intentæ sint pariter aut remissæ, nullum concentum servare possunt, qui ex sonorum varietate concors efficitur: sic contentionibus dissensionibusq; prudentissimorum hominū magna imperia floruerunt, & Principum fama gloriaque longius est propagata. Talis fuit Ulyssis cum Achille concertatio. Nā cum in Trojæ obsidione, vi rem gerendē Achilles contenderet, Ulysses vero prudentia & dolo certandum; ii ratione dissimili communi utilitati consulebant: unde Agamemnonis animus placide & constanter motus gaudio efferebatur. Quid iñ rerum administratione optabilius & utilius, quam concots illa discordia? quid turpius quam altercationes iracundæ, concertationes pertinaces, maledicta, contumeliae? quæ prudentes viros minime decent. Sapienter Homerus inter clrorum virorum laudes sub cæci persona has contentiones decantavit, quibus Græcorum gloria amplificata est & confirmata. Sapienter etiam Agamemnonis & Achillis iras inter has epulas præteriit, Theristæ & Vlyssis convitia tacuit, quæ nihil apud exteroros commendationis merebantur. Quanquam prudens Vlyssis fuerit factum, cum Theristæ in Agamemnonem contumelias vindicavit: ut stultum

tum videtur Philoctetis apud Sophoclem commentum, qui Vlyssis odio, lingua potentem & Sapientem Thersitem prædicat, hominem ridiculum, cuius loquacitas nihil habuit argutiarum, quo illius infania ablevaretur. Ita sunt homines in omni ævo, ut nihil tam absurdum sit aut turpe, quod patronos suos non habeat.

Pergamus porro ad eam Demodoci cantilenæ partem, qua eodem in convivio Martis & Veneris amores imprudenter cecinisse arguitur, cum nihil prudentius ab eo desiderari potuerit. Nam cum Phæacum vitam voluptatibus deditam, quam comportionibus & ludis transfigebant, Alcinous enarrasset, in Martis & Veneris adulteria cæcus ille cantor impedit, quibus diuturna imperia dilabi declararet. Nam ut prudentum illa consiliis & contentionibus stabiliuntur & augentur: sic cæcis & insanis libidinibus revertuntur & labefactata concidunt. Atque hæc quidem de Homeri Cæcitate & Sapientia breviter attigisse sufficiat, ut ad Tiresiam revertamur, qui nihil ipsi Homero nisi Sapientia est, ceteri somnium. Pauca ergo de illius quoque Sapientia primoribus labris degustemus.

F I N I S.

FRANCISCI SCRIBANI

Veronensis

M V S C A E
P R I N C I P A T V S.

FRANCISCI SCRIBANII MVSCÆ

*Ex Continua Comparatione cum Principe
E N C O M I V M*

*An quisquam conferre neget cum Principe
muscam?*

Eminet in minimis Maximus ipse Deus.

Si quisquam est, qui me infra
Principum sentire dignitatem
clamitet: dum muscam conferri
posse cum iis statuo: illum ego & crassissimi
erroris arguo; & impudentia non
ferendæ coavinco. Nam & abjectissimum
quid, & sordidissimum si foret musca:
quis tam in omni Philosophia est pere-
grinus, qui ignoret: nulli mortaliū quid-
quam pudendi adfricare eam rem; cui
certo quodam respectu, & in tertio, ut
loquuntur, assimilatur? Similia enim non
esse idem, constans est omnium opinio:
neque ea in omnibus convenire; neque
rapi debere extra scopum, propter quem
adhibentur: sed ea demum λέγεσθαι οὐκα,
ων ποιότης μία: nullumque esse simile,

qui dissimile idem videatur. Ab his doctrinæ præceptis, qui secessionem facere ausit; quo tandem in numero habebit Christum, principum principem, Dominum dominantium? quippe ligno is, lapi- di, furi quoque se comparavit ipse? Facessant ergo, qui extimum putamien volunt mordere semper; nucleus attingere non ausint: ac definant flagellare eos, qui serria jocosis, humilia grandibus temperare, liberalissimo cuique, & ingenub homini, fas esse putant. Non equidem mihi operam lusisse videntur; aut à vero quidquam statuisse alienum: quia Principe cum Sole nobilissimo Planetarum, totiusque adeo cœlestis mundi, comparare solent. Sicut enim iste, reliquorum luminum dux & moderator, cursu recursuque suo

tempora dividit anni;

*Mutat nocte diem; radijsq; potentibus astra
Ire vetat: cursuq; vagos statione moratur:
ita Princeps & dignitate præstat omnibus, & potentia est ea: ut omnes Reipub. dispensare operas, urgere, impedire, pro necessitate utilitateque possit: Quod si vero musca & ipsi Soli antecellat: ecquis erit tam iniquus rerum æstimator, qui nō illi potius conferendum Principe esse, & dicat & sentiat? Evidem non infiteor; admirabilem esse Solis splendorem, ma-*

gnitu-

gnitudinem plane stupendam, & quam

*Mens agitat molem, & magno se corpore
misceret:*

quo non tantum Peloponneso est major, ut Anaxagoras statuit; aut æqualis terra globo, ut Anaximandro placet; aut septies vicies terram superat, quod Eratosthenes notat: sed, Ptolemæo teste, quamquam Copernico invito, terrestrem hanc machinam centies sexages septies antecellit. Vicissim tamen & hoc sibi dari postulat recta ratio: in minimis item rebus elucere sumمام opificis sapientiam: & vermiculos minutissimos Nomen Numenque Creatoris sui præ se ferre. Nisi forte Myrmecides laude est spoliandus; quod ex ebore navigium fixit, ea potius exilitate, quod pennis apicula abscondebat: non grandiorum navem, que avaritiæ hominum, per mare servire posset. Aut majoris erit æstimii rusticus frondator: qui tibi corbem ex vimine, cochlearibus farciat bene grandibus quam qui cerasi calculum, in modum quas illi exculpsit: quo continebantur quindecim alearum paria; suis punctis tam affabre distincta: ut oculorum aie, non dubia, aut tenebrosa, numerari potuerat clare atque distinguui. Ecquid de Sole & musca est dissimile? audiendus est patrum san-

Z 3 *Etissi-*

etissimus, idemq; doctissimus; cuius ego singula verba, singula loco oracula puto: *Si quis à me querat, num etiam Musca animam huic solus luci prestare censeret; responderem, etiam. Nec me terret Musca, quod parva est; sed quod viva firmaret.* Quaritur enim, quid illa membra tam exigua vegetet: quid huc atque illuc pro naturali appetitu tantillum corpusculum ducat; quid currentes pedes in numerum moveat; quid volantis pennulas moderetur & vibret. Quod qualemque est, bene considerantibus tam parvo, tam magnum eminet: ut cuius fulgori, perstringenti oculos, preferatur. Hæc Augustinus: illiusque patrocinio, quidni Muscæ comparandum principem esse censeam? Nimirum in hoc infecto admirandæ sunt operationes; quarum ut sentis motum, ita modum nescis: nisi quod ab altiori mente provenisse statuas. Sic divinitus quadam amplitudo impressa est Principibus: qua adducti homines, tacita quadam & ineffabili veneratione principem suum, tanquam aliquæ ex deorum societate, prosequuntur. Hæc est autoritas atque majestas generata

Donec honos placidoque decens reverentia vultu

Corpora legitimis imposuere thoris.
hujus vero majestatis ratio, & qui tanquam

quam philtro homines abripiat; tam difficulter explicari potest; quam introspecti *εἰδέλεξεις* illa *κυνηγία*: qua Musca tot motuum gyros rotare, tot species effingere potest. Quid seruulum, natione sive Germanum, sive Cimbrum terruit, quo minus, quem strinxerat gladium, in viscera C. Mar. conderet: cum Minturnensium carcere detineretur? Quid est, quod percussor Acherunticus, Falcolandia apud Scotos, cum Jacobi Regis haurire pugione sanguinem juberetur, ad conspectum illius, præpedita voce omnibus contremiseret; ferrum ne contrectaret quidem? Nimirum & apud Romanos ille, & hic apud Scotos, occulta quadam majestate principis percussus fuit: & forma augustiori; quam vel corporis oculi; vel mentis contemplari satis queant. Transeamus ab hac muscæ *εἰδέλεξεις* ad alia, numero non pauca, pondere gravissima: que & suam afferent dignitatem muscæ; & parem illius cum Principe conditionem ostendent. Vapulant quidem Muscæ convitio pessimo: indociles esse ipsas atque intractabiles: nec ad ullum humanæ societatis commodum, aut oblectamentum traduci posse.

Hoc vero est naturâ ignorare, & ipsissimo Soli obloqui. Nonne in Principe

singulare est prudentia, & paternæ dignitatis opus: de regia sua, de civium & honestis, & salubribus, & ac commercia utilibus sollicitum esse domiciliis? Ejusdē est indolis Musca: quæ non modo ab Aristotele refertur inter οἰκητὴς: sed & Scytharum more, ubi à nocte deprehensa fuerit illic sibi suisque ἐγένετο, & θυμοῖσι ταῖς. Quid quod in Hispaniola insula, in urbe præsertim D. Dominici, terram pedibus effodiunt Muscae: & subterraneos postquam fodicarunt nidos, cicadas venantur, aliaque animalcula: quæ numerose pro futuro, dum lateant, alimento congerunt. Estne huic muscarum solertia, atque prudentia quam similima illa Principis? qui per suam hinc inde ditionem, Josephi apud Ægyptios exemplo, horrea constituit: in quibus tantum recondi possit frumenti, quantum cuiusque districtus subditis, ad consolandum necessitatem sufficere judicabitur. Referatur in sacris, inter pœnas calamitatesque publicas, commerciorum privatio; quam fatalis subditorum egestas sequitur: quo nomine principes exportandarum mercium, & importandarum nō modo comoditatem permittunt singularem; sed ipsa etiā loca communiant libertatibus atque privilegiis. Quam providæ vero sunt

sent in Moluccis musæ; quam in Sumatra industria dicam, an ingeniosæ (utrumque enim verum est) cum illic mel in excessis arborum cavis, hic lacæ ingentem copiam super arborum maximarum ramis congerant. Quid eo moliuntur? nimirum, ut hac ipsa mercimonia, non suæ tantum, sed hominum quoque Reipubl. consulant. Neque illud est minimum sapientis principis; ita invigilare rebus suis, capiti, fortunisque omnium: ut hostium fraudes eludat & insidias. Id muscæ præstare, in proclivi est admodum. Cum enim ab araneo sibi, non tam reticulis parari insidias noverit, quam astu: illa τὸν ἐπίσολον, καὶ πολέμους ἀντῆ τὸν αερόχυτον ἀγοράζει. Quod si Pompejus in campis fecisset Pharalicis; maluisque fuga sibi consulere maturius; quam Cæsaris extremum sustinere impetum: non, credo, potest in calamitosâ fuga ab Achilla servulo occisus fuisset. Et conjicio equidem; ideo muscis esse & κεφαλὴν. Αἴτιος γάρ, οὐ συπεφυκέαν τῷ αὐχένι: ut in omnē partem essent circumspectæ; ordinarent præsentia, futura præviderent, præterita recordarentur. Prospicit eodem modo Princeps prudens, ut Proteus,

*Quæ sint, quæ fuerint, quæ mox ventura
trabantur:*

aut Chalcantem Homericum imitatur:
 Οὐς δὴ τετράγη, τίς ἐσθμένα, τοῦτο τὸν λόγον.
 Quid præterea magis necessarium Principi, aut Reipub. salubrius? quam hostiles machinas atque iuratam injuriam à corpore civium, à capite, à vita propulsare? Quid justitia conformius est? quam jura violantem omnia, divina, humana, terra sua adire, vim vi repellere? Facit id quidem forti erectoque animo musca: quæ non sine fatali quodam instinctu, inimicissima sibi animalia, quanquam robustissima, morsu invadit suo: quid dico invadit? perforat plane, non boum solummodo, aut equorum; sed immanissimum etiam elephantum coria. Quæ causa fuit; quod apud Poetarum sapientissimum, Menelao Heroi fortissimo, ipsa Minerva, non aquila, non leonis, sed

μύινος θάρρος εἰναι σῆδεσιν ἔθηκεν.

Hectorem vero & Ænean, cæterosque Græcos & Trojanos (at quantos & quam fortes viros!) nonne idem sapientiæ magister appellat

Ηὗτε μυχῶν αἰδηνῶν γένεα πολλὰ.

Nihil est ergo, feritatis muscam insimulari aut importunitatis: quod abacta, cedere nolit: aut repulsa semel, pungat saepius. Non alio sunt animo militiæ Duce: qui uno, aut altero, pluribusve ad-

versis

versis præliis minime despondent animū: sed vires reparant, & quasi ex intervallo refocillantes militem, majore alacritate, addo etiam felicitate, conficiunt hostem atque trucidant. Romani, etsi ad Thrasymenum, ad Cannas fusi, fugati, exīsi fuissent: magno tamen & invicto animo clades tantas tulerunt: & fortiores victi, quam cum integras vires habebant, extiterent. Neque ea est impudentia dicenda, aut importunitas muscae: quod intrepide ad hominem advolet; pulsaque non obediāt, sed tanquam oblivious ad pristinum locum revertatur. Non est hæc impudentia, ac ne rusticitas quidem: sed φιλαροπωπία, sed humanitas, sed facilitas: gaudet quippe, & pauperum & divitium, οὐρεζος, ηγεμονίας; καὶ οὐραζόπεδος.

An ulla ex re majorem capere laudem Princeps potest? quam si obvius pateat civibus, eorum delebetur commercio; sine ulla in audiendo difficultate, siue mora in respondendo: nullius inopiam ac sollicitudinem, non modo tribunali, sed ne cubiculo excludat suo.

Equidem nulla ætas de Tito conticebat, amore illo atque delitio humani generis: qui, ne popularitatis aliquid prætermitteret, nonnunquam in thermis suis admissa plebe lavisse dicitur. Quid vero,

vero, & quanti momenti illud: quod nobilissimum animalculum tenebras odit: nec in iis quidquam agit molitur vobis: sed τὸ φῶν χύρῳ μείζων, καὶ τὴν πολιτείαν. Laudatissima certe virtus; quam sibi non ad intuendum saltem, sed imitandum quoque proponit Princeps: qui parietum latebris minime, aut ignaviam tegit, aut licentia querit velaria; sed cum Lacedemoniorum Agesilaō sic animu[m] inducit suum: ei, qui turpiter viveret, tenebras convenire; honesta vita plus ornamenti lucem adferre. Tiberius infamia in multa ivit secula, porroque itura est: quod in capreis insulis, licentiam nactus secreti loci, & velut ab oculis civium remotus, cuncta simul vitia, male dissimulata, tandem profudit: ut recte ip[s]i, quisquis fuerit, obejcerit:

Aurea mutasti Saturni secula Cesar:

Incolumi nam te ferrea semper erunt.
Quod si vero muscae spectatissime quis macalam inurere presumat, aut crudelitatis stigma: quod sanguini humano inhiet, ejusdemque suetu non quiescat, quin satietur: is fuculneum se argumentum, & si quid fuculneo potest esse imbecillius, attulisse sciatur. Gratias enim debemus muscae, non convicium: quippe ex sanguinea nostra massa non illud exhaustit, quod spiri-

spirituosum est maxime, & roridum vita-leque nectar partibus: sed excrementum purgat, & allicit sanguinis serum: quod corpori nutriendo non inutile tantum, sed noxiū futurū erat. Agite vero; num ita deponemus frontem omnēm: ut principes quoque saevitiae condemnemus; quotiescumque gladio maleficorum hominum sanguinem hauriunt: absit, ut eo prolabamur impietatis. Res enim plenissima est sanctimoniæ, justitiæ, humanitatis: cum magnitudine poenæ maleficio submoventur ii, quos natura in officia retinere non potest: vigetque tumdemum jus, fides, æquitas: ubi noxia civitatis membra à corpore sano resecta fuerint. Nam

*ubi non est pudor,
Nec cura juris, sanctitas, pietas, fides;
Instabile regnum est:*

& abique justitia principatum gerere, ne Jovē ipsum posse, prisci statuerunt. Temperamentum vero dulcissimum, & justitia & clementia in musca mihi vide, quae non ubivis, nec semper, nec in quovis rigore suo uititur: ἀμύνεται μὲν τὸ στόματα τὸ οὐροπόρον ὡς τῷ φάγῳ, καὶ μέλιτα: ἀλλὰ τὸ στόματα τὴν αργεσσοκήδη. Quasi ex ipso Caesarum codice hauserit, expisserit: Nihil esse tam peculiare imperialis majestatis, quam

quam clementia & humanitas: per quam
sola Dei servatur imitatio. Quod suo
exemplo Julius Cæsar, omnibus sui simi-
lēm personam gerentibus, tanquam spe-
culo proposuit lucidissimo: qui detectas
contra se conjurations nocturnas non
ultra arguit; quam ut edicto ostenderet,
esse sibi notas. O rem ergo nunquam sa-
tis laudatam; quotiescumque transfigi ver-
bis res potest: ne pervenire ad cruenta illa
justitiæ præsidia necesse habeamus. Atque
id sœpe præstabit sermone Princeps: si à
puero sibi eam dicendi facultatem com-
paraverit: ut quæ prudenter intellexerit,
apte quoq; & ad persuadendum accom-
modate; ad permovendum graviter &
magnifice eloqui possit. Non dubitavit
Pyrrhus fateri, quod res erat: plures sibi
urbes lingua Cyneæ: quam armis suis
partas esse: & fidem facere scito verissimo
mār ἐξαρεῖ λόγος,

δική σιδηρος πολεμειων ορθοστην αν,
Dubitandum est, muscam inter αυγου
relinquendam? minime: quæ singulari
est susurri, & submissæ vocis suavitate: un-
de gregatim concinentes, ἀδιναι, quasi
conferta cantatrices à poëtarum princi-
pe appellantur: & à lepidissimo enco-
miaoste μετ' αὐτῆς μέτεως dicuntur, εἰς α-
πεινός.

Quæ causa fuit gravissima: quod Cypri-
nina, quæ Pindarum superasle dicitur in
Lyrico, musca appellata fuerit: Pythago-
re quoque filia ab vocis amoenitate, idem
fortita nominis. Quid de duabus aliis
poetriis dicam: quarum altera Thespia-
ca, quæ Lyricos versus cecinit: altera
Spartiatis, quæ hymnos in Apollinem &
Dianam scripsit: ambas muscarū cogni-
mento nobilitatas? Ac mihi quidem, de
tota hac muscæ Principisque cogitanti
virtute, Rhododaphne se offert, flore a-
mœniissimo: ad quam occulta plane in-
teriorique amicitia, etsi in scrobe fuerit
defossa, convolant undique muscæ: ejus
se complexu satiare cupiunt. Bellum par-
&, si quod aliud, nobile, musca & rhodo-
daphne! De muscæ res patet atque appa-
ret. Rhododaphne mulis, canibus, asini-
nis, capris, ovibus, porcis venenum est:
homini remedium præstat contra serpen-
tum morsum: ejusque tollit

*conceptum in pectore virus,
Ad rhododaphnen quoque se princeps
confert, sed spirituali odore fragrantissi-
mam. Hæc est sacra Scriptura; quæ
pios recta coeli deducit in axem;*

*Sed nigrum reprobis addere theta solet:
ejus nimirum omnia elogia salubria sunt be-
ne intelligentibus: periculosa vero his, qui*

ea volunt ad sui cordis perversitatem torquere potius; quam cor ipsum ad eorum retributudinem corrigeret.

Admirabile cæterum hoc est ; ne quid dissimilem : in monte Carina Cretæ, non reperiri muscas : neque visas quandam Romæ in æde Herculis : neque per fores Veneris ingressas in Papho : neque in prato, quod Emma Bremensibus donavit, animadversas : neque Venetiis in domum quandam ingressas : istud omne cui non videatur admirabile ? Id vero non minoris aestimetur momenti : quod nulla se inferat musca in domum ; ubi lupi caput aut cauda suspensa sepultave fuerit. Tam pertinaci odio à lupo diffidet : cuius ea est versutia, rapacitas, imprudentia, & ex his omnibus famosissima crudelitas : ut cum exploraverit, dormire canes, aut desidiosam esse pastorem ; non solum , quod ad ventrem satis est , interficiat : sed totum invadat gregem, disripet, prosternat ; sanguine cruentet omnia. Nimirum & Princeps fugit lupos : ita enim hæreticos appellamus : qui sua hypocrisi & sophistica, angelicam præ se ferentes sanctimoniam, in animos hominum prius se insinuant : dum horribiles suos ululatus, erroresque impios proclaimare possint. Hic Princeps omnes aditus obstruit : & ut falsa dogma-

ta in

ta in fementi ipsa opprimantur ; sincerus Dei cultus vigeat, serio seduloque cavet. Ubi vero petulantius quidam pergent, & in levibus habeant ; non solum novas confingere, monstrofasque opiniones : sed ipsos fidei Christianæ articulos depravare, aut fundamenta religionis convellere atque evertere : eos non modo Princeps à Repub. arcere ; sed plectere quoque jure divinissimo solet. Fecerunt id muscae in re sacra , quamvis momenti longe minoris.

Capta Gerunda à Carolo Siciliae & Philippo Francorum regibus ; cum milites vim inferrent sepulcro S. Narcissi : muscarum se glomeravit examen copiosissimum. Hæ in exercitum irruunt tam infesto impetu : ut in fugam illum vertent : atque in re sacra castas habere manus , castas mentes docuerint. Cæterum id minime probosum est muscae ; sed pie-tatis officium & συμπαθείας : quod cadavera involant nostra. Sic enim ventre suum ubi homines humanitatem exuerunt, se-pulchro quasi destinat mortuorum : quid-
quid Achilles metuat ;

μὴ τί φέρει φρονήσις ἀλημόνη γένε.

μεταγενέσθαι καὶ χαλκοτύπες ὀτειλαῖς

Εὐλαβὴ γένεσται αἰνιστωσι γένεροι

Nobile est, muscaeque peraffine facinus,

The-

Thesei Atheniensium Regis: qui cruenta interfectorum cadavera , lavit ipse manus sua, & absterat; honestiori sepulturæ præparavit. Quo quidem Principes laudari mihi videntur : qui non valetudinaria tantum, sed Xenodochia benigni constituant ; ubi rerum inopes , oppressi morbis, sanitatem recipient, aut solatium: sed & sedulo id agunt ; ut mortuorum corpora, loco tuto, apparatu ac ceremoniis honorificis , magnæ matri Terræ committantur.

Inclentior est illorum vox ἀρδαῖ
ἐπιφαῖν πᾶσαι γῆς φοῖς : barbara autem Persarum, Parthorum, Bactrianorū, Caspiorum consuetudo : qui canibus, domi ad hoc officiū nutritis, dilaniando mortuos objecerunt. Et quod muscæ omnibus fere insidiari edulius, omnia ligurire dicuntur : unde Lycophron eas οἰκτέλεις , voraces atq; heluones appellavit: id quidem inimicum est dictum, minimeque ut arbitror, ferendum. Nemo enim ita est absolutus bonorum suorum dominus : quin tantillum escæ, aliis etiam creaturis in tam adfluenti rerum copia , jure legibusque debeat. Notum est, nulliusque morsu violari, aut traduci dicteritis debet: quod ipsi quoque Principes ex civium ac subditorum bonis, iure omnium gentium

victi-

vicitat. Nonne in quotidianos Reipub. usus ad Principis iustitationem conferimus quotannis immutabilem plerumque ex indictione pensionem? sive ex fundis ea colligatur; sive ex censu & patrimonii estimatione. Nonne præterea ob necessitatem, publicitus incidentem, iugatio possessionum indicitur; illatio capitalis in singula promulgatur capita; hospitatio indicitur? Illud vero, quod muscæ hinc inde vagantur, angulos perreptant non unos ; nequaquam est curiositatis aut πολυπειργούντος, sed industriae atque diligentia: qua quis & profutura sibi, & obtutura cognita habeat atque explorata omnia, minima, maxima. Talem describit ex optimis patribus-familias patrem suum adolescens Comicus; eo ipso laudans, dum vituperare forte cogitat :

Musca est meus pater: nihil potest clam illum haberi:

Nec sacrum; nec tum profanum quidquam est, quia

Ibi illico adst.

Quid? an disfamilis muscæ erat Epaminnondas, clarissimus Imperator? qui solenne dum convivium agerent Thebani, totamque pergræcarentur noctem; ipse hinc inde solus, per omnia urbis loca itabat: causamq; rogatus à familiati, squallidus

lidus & cogitabundus respondit: ὅπως ἐξ
πᾶσιν ὑπὲρ μεθύειν ἐραθεμάτιον. An non Prin-
cipes idē agunt, nū ipsi per se soli; qui Argi in omnes partes effe nequeunt: sed per
speculatoros; quandoque viros graves &
prudentes? idque si res ferat, legationis
specie; quod Cyrus aduersus Indos: Ro-
manos contra Antiochum molitos esse
constat: quandoque alias & cautos, &
itinerum peritos emittere consueverunt?
Quo vero id habendum in numero: quod
divinationum peritiae, tempestates præfa-
giunt muscae, & pluvias? unde majori a-
facritate atque industria pabula sua qua-
runt & comportant. Obscurum non est;
perinde res confidere suas Principē. Nam
& is hominum voluntates & studia facile
perspicit: consilia, perfidiam, fraudes o-
doratur: bellum vero priusquam movea-
tur, præsciendo præcavet. Itaque pacis
adhuc tempore & pecuniam apparat; sine
qua milites non minus, atque sine nervis
ambulare possunt: & annonam colligit
ex frumento, aceto, larido, hordeo, pa-
leis: & armamentaria instruit; unde de-
promantur ad certum numerum peditum
equitumque tela, tormenta, machinae,
pulvis. Ac ne quid deesse videamus parti-
bus nostris; mirari subit, nobilissimam
muscam, eo nomine male audire: quia
stercu-

stercuscula emitit, quasi puncta, Hebreis
subsignanda literis: unde non modo ver-
miculata tabulatorum emblemata, pictu-
reque defecantur: sed preciosæ purpu-
ratæque vestes conspurcantur. Evidem,
quod res est, dicam; & opinionem suam
à nostra non segregabit Augustinus: pu-
nire hæc animalcula superbiam nostram,
& plusquam Sybariticum luxum, tam in
fastuoso vestium apparatu, quam insana
substructionum mole atque splendore.
Ex moribus hisce pessimis optimas leges
condiderunt Principes: qui & leges pro-
mulgarunt, & Censores constituerunt rei
vestiaræ ac sumptuariæ, imitati Alexan-
drum Seuerum: qui omnibus officiis &
dignitatibus vestimentorum genus pro-
prium constituit. Fecerat idem Tiberius
Cæsar: & ante illum lex Appia fuit notis-
sima. Neq; vero id eo referri velim: quasi
dececat Principem vestis magnifica &
pretiosa, citra levem atque effeminatum
cultum adhibita: quæ non minoris est
momenti ad dignitatem corporis, quam
illicum ad autoritatem comparandam.
Nam & musca καὶ μωὸ διλύδει τὸ τέ-
ταν, εἴης αὐτεῖς βλέπει, affabre pictum
ernatum exhibet; & pavonis in morem
larga cum luce repleta est,
Consimili mutat ratione obversa colores.
Neque